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Abstract
In the last decade, artificial (analog) neural networks have become the new
norm of solving many tasks from the fields of machine learning and native
language processing. Despite their success, however, analog networks fail to
accurately capture the behaviour of biological neural networks as the model
of an analog neuron depends on continuous activations rather than discrete
sequences of action potentials. Spiking neural networks, on the other hand,
present a new approach to model such biological nets much closely while
also attaining performance close to artificial networks. This thesis studies
current knowledge of spiking networks and compares them to analog ones.
Subsequently, state-of-the-art tools for simulation in the spiking setting are
overviewed and their subset is applied to selected brain-computer interface
experiments and image datasets.

Abstrakt
Umělé (analogové) neuronové sítě se staly v posledním desetiletí novou
normou pro řešení mnoha úloh z oblasti strojového učení a zpracování přiro-
zeného jazyka. Nicméně i přes jejich úspěch, analogové sítě nejsou schopné
přesně zachytit chování biologických neuronových sítí, protože model analo-
gového neuronu závisí na spojitých aktivacích místo diskrétních posloupností
akčních potenciálů. Impulzní neuronové sítě, na druhou stranu, představují
nový přístup jak modelovat biologické sítě mnohem přesněji a zároveň dosa-
hují výkonu velmi blízko analogovým sítím. Tato bakalářská práce studuje
současné znalosti z impulzních sítí a porovnává je s analogovými. Následně
práce shrnuje nejmodernější nástroje pro simulaci v impulzním prostředí
a část z nich je aplikována na vybraných experimentech pro rozhraní mozek-
počítač a obrazových datasetech.
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1 Introduction

Artificial neural networks (ANNs) are systems inspired by biological neural
networks found in the brains of humans and animals. Compared to their bi-
ological counterparts, ANNs were altered to fit a more pragmatic approach
in the field of computer science. Similarly to human (or animal) neural
network, an analog neural network consists of units called neurons. These
neurons are connected with synapses which allow transferring signals (in-
formation) between them. The strength of these synapses can be adjusted
which allows the system to learn. Such trained networks attain high accu-
racy in various sophisticated tasks such as image classification, audio and
object recognition, trend prediction, and many more.

While ANNs perform very well in many fields, they are still limited in
their utilization. To run the majority of high accuracy ANNs, high-end
graphics processing units (GPUs) are required for sufficient performance
and a low computation time. This makes such networks impossible to im-
plement efficiently in power restricted hardware such as embedded devices.
Additionally, these networks are not suitable for biological simulations due to
their oversimplified representation of biological neural nets. Spiking neural
networks (SNNs) are often thought of as the next generation of computer-
simulated neural networks. This type of nets is specifically modelled with
both energy consumption and biological plausibility in mind. Thanks to
their architecture, SNNs can be utilized in various fields of science, rang-
ing from the energy-saving replacements of conventional ANNs to efficient
processors for inputs from event-based sensors [30].

However, in their current state, SNNs are still in early development and
require a lot more research to be applicable. This work aims to contribute
to the research of spiking neural networks and explore their potential appli-
cations. Chapter 2 overviews basic principles of ANNs and SNNs, compares
both architectures, and analyses the state-of-the-art in the field. Chapter
3 examines several tools and frameworks that can be used to model and
simulate spiking neural networks. A subset of these tools is used in Chap-
ter 4 where several models of spiking networks are applied on image and
brain-computer-interface datasets.
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2 Non-spiking and spiking
neural networks

2.1 Analog neural networks
An analog neural network1 (ANN) is a system of processing units that are
connected together to simulate desired behaviour. Such units are typically
referred to as neurons and their connections as synapses due to the resem-
blance to biological neural networks.

A neuron in an analog network is a cell that transforms a specific input
signal to a corresponding output signal. These transformations are achieved
using the neuron’s activation function. The function receives signals (in-
formation) from synapses (typically real numbers), sums them (or they are
summed beforehand) and produces an output (a visualization can be seen
in Fig. 2.1). Synapses are not only used to transfer the signal but also to
control its strength. If the summed up input is strong enough, the activation
"fires", i.e., it produces a strong output. Not every function can, however, be
used as activation and specific properties are required. Typical requirements
involve non-linearity and differentiability. Non-linearity allows the network
to perform complex operations, whereas differentiability is usually required
by state-of-the-art training methods since they use some form of a gradient
descent.

Neurons group into layers where neurons in each layer use the same type
of activation. The information is fed to the input layer (the first layer in
the network) and then gradually processed by the following layers (hidden
layers) until the result is produced in the output layer. According to the
number of connections in the layer, it can be either dense, i.e., each neuron
connects to all neurons from the previous layer, or sparse - with a lower
number of synapses.

Depending on the way the information is transferred, neural nets can be
either feedforward or recurrent (see Fig. 2.2). Feedforward networks allow
the information to only move forward, i.e., the output of a specific neuron
cannot be fed to it again. Recurrent networks (RNNs), on the other hand,
permit feedback loops and the signal can be even transferred to the previous

1In this context, the term analog neural network and artificial neural network are
equivalent. Even though spiking network is considered artificial as well, it is commonly
not referred to it this way.
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Figure 2.1: Visualization of an analog neuron. The input is a series of real
numbers multiplied by the weights (synapses), summed up, and fed to the
activation function, producing an output. An additional bias can be added
as well, which is typically a real number. Source: [28]

layers.
If the network has two or more hidden layers, it is called a deep neural

network (DNN). These networks are more capable in real-world applica-
tions than shallow ANNs (with one or zero hidden layers) as they contain
more trainable parameters and transform the data in a non-linear fashion.
With the current technology, DNNs can comprise hundreds of hidden layers
and achieve high performance in various complex AI tasks, sometimes even
surpassing humans.

2.1.1 Applications
One of the main applications of neural networks is supervised learning. Su-
pervised learning tasks involve learning a general pattern across a given data.
This pattern can then be used to predict on previously unseen data, ideally
with high accuracy. Each sample from the learning dataset comprises two
parts - input data (features) and a label. The model has to learn the pattern
by adjusting its parameters so the predicted label is the same as the target
(original) label.

The two most common applications of supervised learning are classi-
fication and regression tasks. Classification tasks concern with selecting
a correct label (class) for specific input. Depending on the requirements,
the model can choose one or multiple classes. There exist many real-world
applications such as optical character recognition, spam detection, image
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Figure 2.2: Visualization of feedforward and recurrent neural networks.
Source: [17]

segmentation, and countless others. Regression also involves determining
a relationship between the given set of features and labels. Unlike classifica-
tion, however, regression models are used to predict continuous values (not
a distinct class). The most common applications of regression are risk-factor
analysis, market predictions, sports analysis, and so forth.

In the case of neural networks, backpropagation algorithms are used to
train the ANN for a specific supervised learning task. These methods calcu-
late the gradient of the loss function (a function that computes the difference
between the network’s output and the label) and use it to adjust the pa-
rameters of the network appropriately. Typically, the training of a neural
network requires more samples than less complex algorithms such as naive
Bayes, support vector machines or linear regression, which usually makes
ANNs unpractical for small datasets. In some cases, the learning of neural
network may not converge to optimal parameters and the network becomes
either overfit or underfit. Overfit networks tend to perform well on train-
ing data and poorly on testing data, while underfit networks often perform
poorly on both. There are many approaches to solving fitting issues, e.g., by
modifying the training dataset - expanding it, improving its quality or using
entirely different samples. The overall performance can also be improved by
applying some sort of regularization to the network - dropout layers [40],
batch normalization layers, and L1 or L2 regularization.

Unsupervised learning is another field neural nets perform exceptionally
well in. The main difference is that in unsupervised learning, no labels are
available. The goal of such tasks is to learn without any external error cor-

11

rection, i.e., it is not possible to adjust the model’s parameters according to
the labels. The most common application of unsupervised learning is cluster
analysis (i.e., grouping data with similar properties to the same groups) and
dimension reduction.

As of right now, there exists many specializations of analog networks
for both unsupervised and supervised learning. The following three sections
serve as a very brief overview of the most popular architectures of ANNs.

2.1.2 Generative adversarial networks
An example of an architecture used in unsupervised learning (though not ex-
clusively) are generative adversarial networks (GANs) [15]. GANs are used
for generative modelling - a task that is concerned with creating new (arti-
ficial) samples from an existing set of data. In recent years, these networks
have found especially huge success in problems regarding image generation.
One such example [23] used GANs to generate additional samples to improve
(deliberately) imbalanced versions of popular datasets such as MNIST [21]
and CIFAR-10 [20] which resulted in improved accuracy on the datasets.

2.1.3 Convolutional networks
Another state-of-the-art architecture used in ANNs are convolutional neural
networks (CNNs). CNNs expand on the concept of feedforward networks
by introducing convolutional and pooling layers. Both types of layers are
typically placed before the set of dense layers and their task is to perform
feature extraction (see Fig. 2.3).


[…]

mand line as well. In the root directory of the repository, there is a "require-

1Linux and macOS operating systems should be compatible as well, however, they
were not tested.
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ments.txt" file that contains most of the necessary dependencies (PyTorch
needs to be installed separately). Firstly, install this file using the following
commands:

1. Activate the created conda environment using:
conda activate name_of_your_environment

2. Now this environment can be referenced via pip, which will install
all dependencies from the requirements.txt file. Execute the following
command:

pip install -r requirements.txt

After installing all dependencies from the requirements.txt files, PyTorch
can be installed. Use either of the two commands, depending on whether
the machine is equipped with an Nvidia GPU with CUDA support:

1. If the computer has CUDA GPU:
conda install pytorch torchvision torchaudio

cudatoolkit=10.2 -c pytorch

2. If the computer does not have CUDA GPU:
conda install pytorch torchvision torchaudio cpuonly -

c pytorch

Note that in some cases it might happen that PyTorch updates NumPy
to a newer version, which may not be compatible with TensorFlow. To fix
this, run:

pip install numpy==1.9.5

After these steps, the environment should be ready to run any of the
three experiments.

A.2 Running the experiments
The experiments can be run using one or multiple Jupyter notebooks.
Firstly, a Jupyter server needs to be launched, this can be either done in
a command-line or in an IDE such as PyCharm Professional or Visual Stu-
dio Code. This example uses the command line approach as it is the easiest
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one to set up. To run the server, simply open the command line in the root
directory of the repository and execute the following command2:

jupyter notebook

This should prompt to open a web browser with the page that will be used
to control the experiments. Alternatively, the URL will be displayed in the
console. In the web application, navigate to the folder "experiments", where
all three experiments are located. Each folder represents one experiment as
described in Sections A.2.1 - A.2.3.

The experiments comprise (Jupyter) notebooks (files with .ipynb exten-
sion) that can be interactivelly run. Each notebook contains multiple "cells"
which are blocks of executable code or text. Typically, the cells are meant
to be executed sequentially, from top to bottom. Cells can be executed in
many ways:

• To execute a single cell click the Run button or press ctrl + enter.
(This also works for any text cells)

• It is also possible to run all cells sequentially by clicking on Cell >
Run All

To restart the entire program (notebook), click on Kernel > Restart.

A.2.1 Spiking CNN on the guess the number Multi-
subject P300 dataset

The first performed experiment was the experiment with P300 dataset. The
experiment is located in the folder "experiments/p300_experiment". It con-
tains two notebook files:

• p300_dataset_exp_convnet.ipynb

• p300_stats_visualization.ipynb3

Before running anything, make sure to download the EEG data first as
they are not present in the repository. The download link is available here:

2Make sure to enable the Anaconda environment beforehand, otherwise, the command
might not work correctly.

3This file is not necessary to run the experiment and was only used for visualization.
To vizualize the model an installation of graphviz is necessary: https://graphviz.git
lab.io/download/.
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https://dataverse.harvard.edu/dataset.xhtml?persistentId=doi:
10.7910/DVN/G9RRLN.

Place the downloaded file in the "dataset" folder in the root of the ex-
periment and make sure it is named "VarekaGTNEpochs.mat". The first
notebook from the previous list contains code to run the experiment and
save statistics from it. It creates a CNN and performs a 30-epoch CV while
also converting it to a spiking equivalent after every training. The second
notebook uses the computed data and visualizes them (it is not required to
run for the experiment).

A.2.2 Surrogate gradient training on MNIST and
Fashion MNIST datasets with deep spiking net-
works

The second experiment tests four different models on the MNIST and Fash-
ion MNIST datasets using the surrogate gradient. The experiment is located
in the folder "experiments/surrogate_gradient_experiment". To perform it,
simply run the Jupyter notebook file. No additional download of the datasets
is necessary as they get directly downloaded via PyTorch. Note that it is
recommended to run this experiment on a GPU since the computations are
relatively long (in the span of hours).

A.2.3 BNCI Horizon Spatial attention shifts to col-
ored items dataset experiment

The last experiment uses data from BNCI Horizon and is located in the
folder "experiments/bnci_horizon_experiment".

To perform the experiment, the data from each participant firstly need
to be downloaded from here: http://bnci-horizon-2020.eu/database/d
ata-sets. On the website, navigate to the item with the number 28 named
"Spatial attention shifts to colored items - an EEG-based BCI (002-2020)".
Download all 18 participant files (P01 - P18) and place them in the "dataset"
folder. Make sure that no other files (except __init__.py) are present and
the files are not renamed - i.e, the resulting folder will have the init.py file
and the files P01 - P18.mat. The experiment contains five Jupyter notebook
files and two Python files:

• data_preprocessing.ipynb and data_preprocessing.py - either
of these files must be used before any other notebook as they preprocess
the data and form the dataset
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• bnci_horizon_convnet_all_samples.ipynb - is used to run the
entire dataset, the samples from the female subjects, and the samples
from the male subjects on the two used CNN models

• bnci_horizon_convnet_individuals.ipynb - is used to run both
CNN models on data from a single subject

• bnci_horizon_lstm_all_samples.ipynb - runs the LSTM model
on the entire dataset, the samples from the female subjects, and the
samples from the male subjects

• bnci_horizon_lstm_individuals.ipynb - runs the LSTM model
on data from a single subject

• bnci_utils.py - this file contains part of the functionality that is used
across the notebooks and should not be edited.

Before running anything else, it is necessary to preprocess the dataset.
To do so, either run the Jupyter notebook "data_preprocessing.ipynb" or
execute the script "data_preprocessing.py" like so:

python data_preprocessing.py

After sucessfully running the preprocessing, the output (all preprocessed
files) will be located in "dataset_result" folder. Subsequently, each of the
four notebooks (with prefix bnci_horizon) can be run in any order. Files
with all samples for both the CNNs and the LSTM can additionally be
configured to run only with samples from female / male subjects (there is
an explanation how to do it in the notebooks).
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