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Obsah práce

Anglicky psaná bakalářská práce se zabývá problematikou impulzních neuronových sítí a jejich

porovnáním s existujícími klasickými neuronovými sítěmi. Autor v textu nejprve shrnuje teoretické

poznatky z oblasti analogových a impulzních neuronových sítí, dále popisuje dostupné nástroje pro

simulaci impulzních sítí. Realizační část práce obsahuje popis provedených experimentů, použitých

dat a výsledky z trénování jednotlivých algoritmů. V příloze je uživatelská dokumentace, která

obsahuje podrobné informace o instalaci potřebných závislostí a spuštění jednotlivých experimentů.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Realizačním výsledkem je sada třech experimentů, kde autor porovnává výsledky klasifikačních úloh s

využitím impulzních a klasických neuronových sítí. Využil k tomu čtyři různé datové sady – P300

dataset, BNCI Horizon dataset, MNIST dataset a Fashion MNIST dataset. Projekt je přehledně

strukturován do složek podle jednotlivých experimentů. Zdrojový kód je v jazyce Python a je dobře

čitelný a dostatečně okomentovaný. Autor využívá pro experimenty prostředí Jupyter Notebook, což

je vhodná volba pro tento typ projektu. Skripty neobsahují automatické testy, které ale nejsou

vzhledem k charakteru projektu nezbytně nutné.

Formální úroveň

Po formální stránce je kvalita práce vyhovující. Práce je logicky strukturovaná. Text obsahuje

gramatické a stylistické chyby např. chybějící členy, v úvodu použité modelled místo modeled apod.

Množství chyb je ale v toleranci vzhledem k rozsahu práce (cca 42 normostran). Autor použil pro

sazbu systém LaTeX. Výsledky experimentů jsou relativně přehledně prezentovány v tabulkách.

Přesto by pro větší názornost bylo vhodné výsledky vizualizovat pomocí grafů. V elektronické příloze

jsou obsaženy zdrojové kódy projektu a výstupy experimentů s datasety BNCI a P300.

Práce s literaturou

Autor se dostatečně seznámil s problematikou týkající se impulzních neuronových sítí. Uvedené

zdroje jsou vhodně zvolené vzhledem k tématu práce. Citovaných pramenů je dostatečné množství

(49), z velké části se jedná o vědecké články.

Splnění zadání

Zadání považuji bez výhrad za splněné.

Dotazy k práci

1. Jaké jsou důvody selhání při trénování sítí, které se projevilo zejména u experimentu s

datasetem BNCI Horizon?

2. Jakým způsobem byla ověřena/otestována správnost skriptů pro předzpracování dat?

Závěrečné hodnocení

V práci jsem nalezl několik drobných nedostatků (zejména gramatické a stylistické chyby), proto

navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.
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